
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 73                                                       PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 127, DE 7  DE JUNHO DE 2006.

Dispõe sobre doação e desafetação da área que
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III e art. 103, inciso I, alínea “b”,da Lei
Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar nº
83, de 16 de abril de 2004 e Lei Complementar nº 121, de 22 de
maio de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica doada à DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS e desafetada da categoria de bens de
uso comum do povo, uma área urbana de 2.848,363 m² (dois mil
oitocentos e quarenta e oito e trezentos e sessenta e três metros
quadrados), a ser desmembrada de uma área de 212.294, 5342
m² (duzentos e doze mil, duzentos e noventa e quatro metros,
cinqüenta e três decímetros e quarenta e dois centímetros
quadrados), localizada no lote de área urbana denominado AASE
50, situado na Avenida Teotônio Segurado, Loteamento Palmas,
1ª etapa, fase II, conforme Processo nº 4018383/04 e apenso nº
4018387/04.

Art. 2º O donatário fica obrigado a manter a destinação
da área especificada no art. 1º, conforme os objetivos da instituição.

Parágrafo único. O descumprimento desta exigência
ensejará a anulação extrajudicial, sendo vedado o pagamento de
qualquer indenização a donatário.

Art. 3º A presente doação fica subordinada aos termos
da Lei Complementar nº 83, de 16 de abril de 2004, alterada pela
Lei Complementar nº 121, de 22 de maio de 2006.

Art. 4º Fica expressamente revogado o Decreto nº 280,
de 8 de novembro de 2005.

Art. 5º Este Decreto em vigor na data de sua publicação.

PALMAS, aos 7 dias do mês de junho de 2006.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Luiz Coelho
Procurador Geral do Município

Eduardo Manzano Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

DECRETO DE 7 DE JULHO DE 2010

Determina o retorno à Secretaria Municipal da
Educação dos servidores pertencentes ao
quadro de pessoal da Pasta.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município,

Considerando a necessidade de recompor o quadro de
pessoal da Secretaria Municipal da Educação com os servidores
removidos,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinado o retorno à Secretaria Municipal
da Educação dos servidores pertencentes ao quadro de pessoal
da Pasta, removidos para outros Órgãos ou Entidades da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do município
de Palmas, que não estejam no exercício de cargo em comissão,
no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 2º Concluído o prazo de retorno, previsto neste
Decreto, a Secretaria Municipal da Educação encaminhará, no
prazo de 10 (dez) dias, à Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão a relação dos servidores que retornaram e os que deixaram
de regressar.

Art. 3º O descumprimento das exigências previstas neste
Decreto, inclusive, quanto ao prazo imposto, importará na
suspensão do pagamento de vencimentos ou salários, sem prejuízo
da aplicação das penalidades prevista em lei.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 7 de julho de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Ivory de Lira
Secretário Municipal de Governo

Carlos Tadeu Zerbini Leão
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

THARSILA ANDREANE CHAVES LEONEL, para exercer
o cargo de Assistente III, DAS-7, no Gabinete do Prefeito, a partir
de 29 de junho de 2010.

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 11
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 14
Secretaria Municipal da Educação 15
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego 16
PreviPalmas 16
Fundação Municipal de Ensino, Ciência e Tecnologia 16

______________
Publicado em placar no dia 7 de junho de 2006.



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

Palmas, aos 30 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

JAIRON MOTA XAVIER DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo de Assessor Técnico III, DAS-4, no Gabinete do Prefeito, a
partir de 1º de julho de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

FRANCISCA FERREIRA LIMA, para exercer o cargo de
Assistente II, DAS-6, na Secretaria Municipal de Governo
(Orçamento Participativo), a partir de 1º de julho de 2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

LUNILSSON LOPES BRANDÃO, para exercer o cargo
de Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal de Governo, a partir

de 8 de junho de 2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

HELIAS CIRQUEIRA BRAGA, para exercer o cargo de
Assessor Técnico III, DAS-4, na Secretaria Municipal de Governo,
a partir de 10 de junho de 2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

ILMA JARDIM VIEIRA, para exercer o cargo de Assistente
II, DAS-6, na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 1º de
maio de 2010.

Palmas, aos 30 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

LUCIMARA ALVES DO REIS, para exercer o cargo de

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assistente III, DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo, a partir
de 1º de julho de 2010.

Palmas, aos 2 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

EVELINO SANTOS PAIVA DIAS, para exercer o cargo
de Assessor Técnico II, DAS-3.1, na Secretaria Municipal de
Governo, a partir de 1º de julho de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

SERGIO LACERDA FERREIRA, para exercer a função
de Chefe da Divisão de Controle Financeiro - FG-4, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de
junho de 2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município,
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos, a partir das datas abaixo especificadas:

ANTONIO LUIZ MIRANDA DE SOUZA 35594 31/5/2010
ECLESI DE ASSIS SANTOS SOUSA 35597 31/5/2010
EDIMAR FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS 35633 31/5/2010
ELISEU DE PAULA SANTOS SOUSA 35596 31/5/2010
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA LIMA 35602 31/5/2010
FRANCISCO OLIVEIRA 13506 31/5/2010

GENIVAL GONÇALVES PEREIRA 36350 31/5/2010
GENTIL RODRIGUES DE SOUZA SILVA 35645 31/5/2010
IRAN PEREIRA DO NASCIMENTO 35889 31/5/2010
ITAMAR DA SILVA 28167 31/5/2010
JAILTON ROCHA AVELINO 35644 31/5/2010
JEOVA MOURA DA SILVA 35643 31/5/2010
JOAO CONCEIÇÃO DE SOUSA 28578 31/5/2010
JOELINA PEREIRA BANDEIRA 16836 31/5/2010
JOSE ELISSON ROCHA 35586 31/5/2010
JOSE MARCOS COSTA DA SILVA 35641 31/5/2010
LAERCIO ALVES DE MELO 21565 31/5/2010
LINDOMAR FERREIRA PEREIRA 35648 31/5/2010
MARIA CLEONICE MODESTO DE MARIA 27859 31/5/2010
MARIA DO SOCORRO SANTOS 16617 31/5/2010
RAIMUNDO LIMA DA SILVA FILHO 35635 31/5/2010
RAIMUNDO VIEIRA DE ARAUJO 35634 31/5/2010
REGIS GONÇALVES BEZERRA 16801 31/5/2010
SYMON PORANGABA BARBOSA 35551 31/5/2010
VALDIVINO ALVES SOBRINHO 28221 31/5/2010
WALDEMAR CARVALHO DA SILVA TAVARES 35604 31/5/2010
AGENOR ALMEIDA DE FREITAS 18271 14/6/2010
CLEITON CONCEIÇÃO DE SOUZA 24656 14/6/2010
ENOQUES MELQUIADES DOS SANTOS 25078 14/6/2010
EWANDO DE OLIVEIRA NEGRE LIMA 35599 14/6/2010
FRANCINATO DA COSTA BRITO 35588 14/6/2010
IZAQUES ALVES TITO 35601 14/6/2010
JEOVALDO CALDEIRA DOS SANTOS 35589 14/6/2010
LORRAIME NUNES DE OLIVEIRA 35639 14/6/2010
NATANAEL VIANA DOS SANTOS 35638 14/6/2010
REINALDO ARAUJO SOARES 35605 14/6/2010
VALDIR GALVÃO DE OLIVEIRA 35661 15/6/2010
CARLOS CEZAR DE SOUSA ALVES 35618 16/6/2010
CICERO ANTONIO DA SILVA 35658 16/6/2010
JOAQUIM RIBEIRO DE CARVALHO LAPA 35659 16/6/2010
ABELINA DE JESUS SANTOS 35846 21/6/2010
ABRÃO RODRIGUES CERQUEIRA 30986 21/6/2010
ADENILTON GOMES DE SOUZA 35848 21/6/2010
AGENOR RODRIGUES DA SILVA 35854 21/6/2010
ALBERTINO TAVARES FOLHA 28042 21/6/2010
ALDEI CAMPOS DE CARVALHO 35912 21/6/2010
ALDEMIR PIMENTEL DE NOVAIS 21171 21/6/2010
ALGIMIRO PEREIRA DE MATOS 21062 21/6/2010
ANACLETO ARAUJO AMORIM 36001 21/6/2010
ANANILSON RODRIGUES TURIBIO 35939 21/6/2010
ANDRE DOS REIS EVANGELISTA 35924 21/6/2010
ANDRE FELIPE TIMOTEO MIRANDA 35822 21/6/2010
ANGELICA PEREIRA LIMA 35825 21/6/2010
ANISIO MARQUES DAS CHAGAS 21362 21/6/2010
ANTONIO ALVES LIMA 35824 21/6/2010
ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS 35996 21/6/2010
ANTONIO CARLOS LEITE FERNANDES 11691 21/6/2010
ANTONIO CORDEIRO DA SILVA SOBRINHO 32789 21/6/2010
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 36043 21/6/2010
ANTONIO FRANCISCO BEZERRA 21315 21/6/2010
ANTONIO LEAL DOS SANTOS 35997 21/6/2010
ANTONIO LUIS DOS SANTOS 35826 21/6/2010
ANTONIO MORAIS DA ROCHA 35927 21/6/2010
ANTONIO NETO CARDOSO MARQUES 35828 21/6/2010
ANTONIO PEREIRA DA SILVA 35827 21/6/2010
ANTONIO RAIMUNDO GOMES 20162 21/6/2010
ARISTEU DE FRANÇA REIS 35984 21/6/2010
AVERLAN GOMES DE OLIVEIRA 35788 21/6/2010
BENEDITO GOMES DA SILVA VILARINHO 35836 21/6/2010
CANTIDIO FERNANDES DE ALMEIDA 35792 21/6/2010
CARLOS ANTONIO ALVES DA SILVA 35779 21/6/2010
CARLOS JOSE DOS SANTOS 21527 21/6/2010
CELIO PEREIRA BATISTA 35882 21/6/2010
CHARLES GEOVANES AIRES DE OLIVEIRA 35959 21/6/2010
CLAUDIANE SIMÃO DE SOUZA GOMES 35958 21/6/2010
CLEUZIRENE MENDES SILVA REIS 35957 21/6/2010
DALCIVONETE PEREIRA LIMA 30896 21/6/2010
DANUZIA ARAUJO LIMA 35999 21/6/2010
DARLON FERNANDES DA SILVA 35956 21/6/2010
DARQUILEIDIA BARREIRA DE ARAUJO GUIMARÃES 35954 21/6/2010
DEBORA PEROBA DE OLIVEIRA 35953 21/6/2010
DELCY PEREIRA DA SILVA 35952 21/6/2010
DEOCLE VALERIO NERES DE OLIVEIRA 31514 21/6/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEUZENI FERREIRA RIBEIRO 35883 21/6/2010
DOMINGOS DIAS DA SILVA 35869 21/6/2010
DOMINGOS FERREIRA DOS SANTOS 35949 21/6/2010
DORALICE NAIVA SILVA 21144 21/6/2010
DORVANDRO BISPO CORREIA 35751 21/6/2010
EDIMAR ROCHA RIBEIRO 32193 21/6/2010
EDIO PEREIRA SOARES 20545 21/6/2010
EDLENE DA SILVA MACEDO 35874 21/6/2010
EDSON BARROS GASPAR 35772 21/6/2010
EDUARDO FERNANDES DE SOUZA 31569 21/6/2010
EDVA FRANCISCO DE ARAUJO 18086 21/6/2010
ELCIANE PUGAS CUNHA 35743 21/6/2010
ELCIAS RODRIGUES DA SILVA 35745 21/6/2010
ELENICE NASCIMENTO DE MORAIS 22405 21/6/2010
ELENITE BEZERA RODRIGUES 35746 21/6/2010
ELIAS DIAS VIEIRA 35941 21/6/2010
ELIETE ALVES DA SILVA 35864 21/6/2010
ELISMAR MENDANHA 21482 21/6/2010
ERICA BARBOSA SILVA 35884 21/6/2010
EUCLIDES BARBOSA DA SILVA 30962 21/6/2010
EZEQUIAS DIOMEDIO DIAS DA CRUZ 21466 21/6/2010
FABIO PEREIRA DE ALMEIDA 35866 21/6/2010
FLAVIO SILVA REIS 33214 21/6/2010
FRANCILENE FERREIRA BORGES 35773 21/6/2010
FRANCIMAR MIRANDA LIMA 35872 21/6/2010
FRANCINALDO DOS SANTOS SOUZA 35948 21/6/2010
FRANCISCA GOMES SOARES 35776 21/6/2010
FRANCISCO ALVES BATISTA 35774 21/6/2010
FRANCISCO JOQUES DA SILVA FERREIRA 36032 21/6/2010
FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 62610 21/6/2010
FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 36044 21/6/2010
FRANCISCO SOUSA DO NASCIMENTO 35777 21/6/2010
FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA 15823 21/6/2010
GENECI PEREIRA GOMES 12754 21/6/2010
GERVASIO DA SILVA 28657 21/6/2010
GIRLENE ALVES COSTA 35794 21/6/2010
GIRLENE PEREIRA RODRIGUES 21065 21/6/2010
GISELE MORIEL DOS SANTOS  TEODORO 35885 21/6/2010
GLEDSON PEREIRA DOS SANTOS 35795 21/6/2010
GOIARA MORAIS SILVA 35875 21/6/2010
HELIO PEREIRA DE AQUINO 23064 21/6/2010
HELIO PEREIRA DOS SANTOS 35796 21/6/2010
ILENAR AFONSO DE OLIVEIRA 35868 21/6/2010
ILSON NEY DAMASCENO SOUSA 35968 21/6/2010
IVANILDE BURGUES COUTINHO 35798 21/6/2010
IZAIAS FERNANDES DE SOUZA 35799 21/6/2010
JACIANA PUGAS DOS SANTOS 35886 21/6/2010
JACIENE PUGAS DOS SANTOS 35801 21/6/2010
JACONIAS NUNES DA SILVA 20091 21/6/2010
JAIME GONÇALVES LIMA 35803 21/6/2010
JAIR PEREIRA DE SOUSA 35887 21/6/2010
JAMIRA RIBEIRO DA PAZ 32562 21/6/2010
JANARIO BARBOSA DE SOUSA 35805 21/6/2010
JARDIEL DE SOUSA LIMA 35895 21/6/2010
JOAN QUEIROZ DE SOUZA 36026 21/6/2010
JOANAS MOTA DE OLIVEIRA 35781 21/6/2010
JOAO BATISTA FERREIRA 35784 21/6/2010
JOAO BATISTA RIBEIRO DE SOUZA 35778 21/6/2010
JOAO BOSCO PAIXÃO JUNIOR 35955 21/6/2010
JOAO NUNES DE BARROS 35747 21/6/2010
JOAO XAVIER DAS CHAGAS 18966 21/6/2010
JORDINO BATISTA DE SOUZA 96290 21/6/2010
JOSE ALMIR CANAVIEIRA SOUSA 21079 21/6/2010
JOSE ARIAS BORGES PEREIRA 21927 21/6/2010
JOSE ARTENIR DUARTE RIBEIRO 35938 21/6/2010
JOSE DIAS BARROS 31936 21/6/2010
JOSE DIAS DE OLIVEIRA 35962 21/6/2010
JOSE DO CARMO DE SOUSA LUZ 35865 21/6/2010
JOSE DORVILE ROCHA LIMA 23218 21/6/2010
JOSE EDILSON MATIAS FELINTO 20683 21/6/2010
JOSE EDUARDO ALVES SOBRAL 35965 21/6/2010
JOSE FERREIRA DE SOUZA 21425 21/6/2010
JOSE MUNIZ DE SOUZA 35964 21/6/2010
JOSE PEREIRA MOTA FILHO 31967 21/6/2010
JOSE RIBAMAR MIRANDA DA SILVA 35843 21/6/2010
JOSE RIBAMAR SOARES 12802 21/6/2010
JOSIMAR BARROS BRITO 35995 21/6/2010

JOVACIR RODRIGUES DE MATOS 33616 21/6/2010
KLEBERSON PEREIRA OLIVEIRA 36002 21/6/2010
LAYSE LOPES DE OLIVEIRA 35909 21/6/2010
LEIDIANE PACIFICO DA CONCEICÃO 35815 21/6/2010
LEOMAR SOUSA MORAES 35814 21/6/2010
LEONARDO DE PAIVA SILVA 35908 21/6/2010
LEONEL LAVISTA DE SOUSA 35813 21/6/2010
LINDOMAR NEVES DA SILVA 35812 21/6/2010
LOURIVAL GONÇALVES DE OLIVEIRA 15268 21/6/2010
LUCIA HELENA CARVALHO AGUIAR 25096 21/6/2010
LUCILENE OLIVEIRA FEITOSA 35809 21/6/2010
LUCIMEIRE PEREIRA DA SILVA 35944 21/6/2010
LUIZ APARECIDO MENDANHA 35808 21/6/2010
LUIZ DE MAR COSTA 35877 21/6/2010
MAICON JUNIOR DA SILVA FREITAS 35921 21/6/2010
MANOEL CRISTINO ALVES RODRIGUES 35768 21/6/2010
MANOEL LINO FERREIRA DE CASTRO 30945 21/6/2010
MARCIA MARIA RODRIGUES ARAUJO 35879 21/6/2010
MARCIO BARBOSA DA SILVA 35769 21/6/2010
MARCIO FERNANDO BANDEIRA LIMA 35767 21/6/2010
MARIA ALICE DA SILVA VITURINO 35862 21/6/2010
MARIA ARAUJO BEZERRA RIBEIRO 19954 21/6/2010
MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA 21047 21/6/2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA BEZERRA 35764 21/6/2010
MARIA DA LUZ BATISTA CARNEIRO CARVALHO 35763 21/6/2010
MARIA DAS NEVES BANDEIRA MIRANDA 35906 21/6/2010
MARIA DE JESUS MIRANDA DA SILVA 19043 21/6/2010
MARIA DE LURDES DA SILVA CRUZ 35762 21/6/2010
MARIA DE NAZARE PEREIRA SILVA 35761 21/6/2010
MARIA DOS ANJOS SILVA CARRIAS 27866 21/6/2010
MARIA DOS REIS ARAUJO 16613 21/6/2010
MARIA ELIZABETE FRANCO OLIVEIRA 21266 21/6/2010
MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA 35982 21/6/2010
MARIA HELENA FERNANDES COSTA 35759 21/6/2010
MARIA JOSE DIAS DE JESUS 35758 21/6/2010
MARIA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 35907 21/6/2010
MARIA RUTINILDE SOUSA RODRIGUES 35857 21/6/2010
MARILEIDE BARBOSA DOS SANTOS 32582 21/6/2010
MARILENE MARIA DE OLIVEIRA 21452 21/6/2010
MARINALVA MARIA DE OLIVEIRA 35893 21/6/2010
MARLENE LEONARDO DA SILVA 24738 21/6/2010
MARLI CARVALHO DE SOUSA 21829 21/6/2010
MARQUESAN DA SILVA CARDOSO 35757 21/6/2010
MEIRE ANA DA SILVA COSTA 35896 21/6/2010
MIGUEL TAVARES DA SILVA 35897 21/6/2010
MILAS PEREIRA REIS 35935 21/6/2010
MILTON RIBEIRO LIMA NETO 35963 21/6/2010
MINERVINO RODRIGUES DOS SANTOS 18334 21/6/2010
MIRIA DE JESUS PENHA RABELO 35841 21/6/2010
MOISES ALVES DA SILVA 35845 21/6/2010
MURILO AZEVEDO FERREIRA 35966 21/6/2010
NELSON BATISTA DE LIMA 34384 21/6/2010
NILRA SILVA DOS SANTOS 36027 21/6/2010
ODAIR JOSE RODRIGUES MARTINS 20884 21/6/2010
ODILON PEREIRA DA SILVA 15845 21/6/2010
OSMAR RODRIGUES DE CARVALHO 35888 21/6/2010
OSTERNO JORGE DA SILVA 35833 21/6/2010
OSVALDO RODRIGUES DA SOUZA FILHO 35855 21/6/2010
OTONIEL MARTINS DOS SANTOS 35934 21/6/2010
PAULO HENRIQUE RODRIGUES SOBRINHO 35852 21/6/2010
PAULO HENRIQUE SANTANA DE OLIVEIRA 35851 21/6/2010
PAULO PEREIRA REIS 35849 21/6/2010
QUIARA NASCIMENTO DE SENA 35905 21/6/2010
RAIMUNDA PEREIRA BATISTA 35847 21/6/2010
RAIMUNDO BEZERRA PINTO 35903 21/6/2010
RAIMUNDO DE SOUZA BRITO 17995 21/6/2010
RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 35901 21/6/2010
RAIMUNDO PEREIRA DE SOUZA 21153 21/6/2010
RAIMUNDO PINTO DE SOUSA 35985 21/6/2010
RAIMUNDO TAVARES DA SILVA 35838 21/6/2010
RILDO LUIS MARTINS DA SILVA 35842 21/6/2010
RITA DE CACIA BARREIRA DE ARAUJO 21022 21/6/2010
RODRIGO PANTALEÃO ALVES DA COSTA 35892 21/6/2010
RODRIGO RAMALHO DOS SANTOS 35943 21/6/2010
RONALDO FEITOSA DE SOUSA 28768 21/6/2010
ROSA LOPES DE SOUSA 35932 21/6/2010
ROSANGELA SOUSA BASTOS 35859 21/6/2010



5 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ROSILEIDE BOTELHO GOMES 35858 21/6/2010
RUBENS ALVES DOS SANTOS 35741 21/6/2010
RUBENS JOSE DE ALMEIDA 35739 21/6/2010
RUMÃO LIMA DE ARAUJO 35742 21/6/2010
SALVADOR  PEREIRA FERNANDES 35856 21/6/2010
SAVIA VIEIRA DA SILVA 35983 21/6/2010
SEBASTIÃO GOMES DE OLIVEIRA 35738 21/6/2010
SELDA MARIA RODRIGUES DE SOUSA 35737 21/6/2010
SERGIO HENRIQUE GONÇALVES CALDAS 35902 21/6/2010
SEVERINO LUIZ DA SILVA 35736 21/6/2010
SIDINEI PEDRO JANUARIO 35735 21/6/2010
SONIA MARIA ALVES REIS 35734 21/6/2010
TAMYRIS KELLY ALVES PEREIRA DA CRUZ 35942 21/6/2010
TEREZINO DIAS DOS REIS 20554 21/6/2010
VAGNO CERQUEIRA 35733 21/6/2010
VALDEIR CARVALHO SILVA 35878 21/6/2010
VALDEMI GUEDES NETO 35844 21/6/2010
VALDENISE TAVARES DA SILVA 35732 21/6/2010
VALDINEZ SOUZA DE ARAUJO 35731 21/6/2010
VALDIRA PEROBA OLIVEIRA 35729 21/6/2010
VALDIVAN FERREIRA DA SILVA 35748 21/6/2010
VALDIVINO DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 35863 21/6/2010
VALDOMIRO VIANA ARRUDA 35752 21/6/2010
VALERIA CRISTINA CABRAL DA SILVA 35904 21/6/2010
VIANEI LOPES DE CASTRO 35898 21/6/2010
VICENTE PIRIS DE OLIVEIRA 26822 21/6/2010
VIRLANDIA SOARES DO NASCIMENTO 35899 21/6/2010
WALTENIO ROSA DA SILVA 35871 21/6/2010
WALTER DA SILVA BARBOSA 35876 21/6/2010
WANDER RODRIGUES DE MORAIS 33306 21/6/2010
WELLINGTON MOREIRA CAVALCANTE 35755 21/6/2010
WELLITON PEREIRA BARBOSA 35867 21/6/2010
WILSON RODRIGUES DA SILVA 28262 21/6/2010
ROSINALVA RIBEIRO DA COSTA 35749 25/6/2010
JOSE JOSIVAL CALDEIRA DOS SANTOS 89500 30/6/2010
DOMINGOS PEREIRA LIRA FILHO 35619 1/7/2010
ALCIONE ALVES FOLHA 36185 9/7/2010
ALDIANE MARTINS DA SILVA 36091 9/7/2010
ANTONIO SELSO VIEIRA DA COSTA 36092 9/7/2010
ARLETE GOMES DA SILVA 36084 9/7/2010
CILVANIO BISPO CORREIA 36082 9/7/2010
DOMINGOS LUSTOSA DA SILVA 101930 9/7/2010
EDILEUZA PAULA  FERNANDES PEREIRA 36135 9/7/2010
EDIMILSON RODRIGUES ALVES 21353 9/7/2010
ELIEL ALVES MOREIRA RAMOS BARBOSA 36081 9/7/2010
ELISANGELA LOPES DA SILVA 36079 9/7/2010
GEANE VIEIRA DOS SANTOS 36077 9/7/2010
GENILDA PEREIRA LIMA 36141 9/7/2010
JACIARA NASCIMENTO DE SENA 36093 9/7/2010
JOAQUIM RODRIGUES OLIVEIRA 36296 9/7/2010
MARIA ALICE LIMA PINHO 36072 9/7/2010
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 36071 9/7/2010
MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO DE ALMEIDA 36158 9/7/2010
MARIA HELENA EVANGELISTA DE SOUSA 34691 9/7/2010
MARLY DA SILVA NASCIMENTO 19387 9/7/2010
RAIMUNDO NONATO NOLETO COSTA 36088 9/7/2010
RODRIGO CARVALHO DA SILVA 36207 9/7/2010
TAYOHANNA ROCHA SANTANA 36068 9/7/2010
VALDIVAN ALVES DA SILVA 28774 9/7/2010
VERA LUCIA VASCONCELOS CARVALHO 36067 9/7/2010
ANTENOR AIRES DOS SANTOS JUNIOR 35986 21/7/2010
JANISKLEITON BATISTA PESSOA SILVA 35931 21/7/2010
ADELINO TAVARES DOS SANTOS 36128 22/7/2010
AFONSO ALCANTRA ARAUJO 36186 22/7/2010
AMADEUS OLIVEIRA DA SILVA 36193 22/7/2010
ANTONIO AIRTON DUARTE RIBEIRO 36179 22/7/2010
BERTO PEREIRA SOARES DA SILVA 36195 22/7/2010
CLAUDIO MARQUES SOUSA DOS SANTOS 36304 22/7/2010
CLEONE DA CONCEIÇÃO SILVA 36129 22/7/2010
COSME SENA DOS SANTOS 36245 22/7/2010
CREUZA PEREIRA MOTA 36131 22/7/2010
DAYLIANO LUSTOSA DIAS 36208 22/7/2010
DEOCLIDES PEREIRA DE SÁ 36132 22/7/2010
EDINETE BATISTA 36301 22/7/2010
EDIVAN GIL SANTOS 21576 22/7/2010
EDVALDO MENDES CARVALHO 36214 22/7/2010
EVAIR ANTONIO ROSA 36136 22/7/2010

EVERALDO BARBOSA SANTOS 36134 22/7/2010
FABIO JUNIOR ALVES NERES 21197 22/7/2010
GENEROZA SECUNDES DA SILVA 36182 22/7/2010
GISMAR BARROS OLIVEIRA 36273 22/7/2010
IRACILDA MELO DE SOUSA 36217 22/7/2010
IRAMAR BARBOSA BARREIRA 33763 22/7/2010
ISRAEL SOBRAL DOS SANTOS 36216 22/7/2010
JAMEL ALVES PINTO 12774 22/7/2010
JANEIDE CARDOSO VANDERLEI 36407 22/7/2010
JEAN DO NASCIMENTO VAZ 36222 22/7/2010
JOACIR SILVA COSTA 36147 22/7/2010
JOAO BATISTA BARBOSA 36219 22/7/2010
JOAO EUDES RESENDE DE SOUSA 36221 22/7/2010
JOAQUIM VARGAS DA SILVA 36145 22/7/2010
JOSE NERE DE OLIVEIRA FEITOSA 17462 22/7/2010
JOSE RODRIGUES DE SOUSA 36183 22/7/2010
KATIA DA SILVA OLIVEIRA 36198 22/7/2010
LEOMAR SILVA SANTOS 36247 22/7/2010
MARCOS ANTONIO SOARES RODRIGUES 36199 22/7/2010
MARIA FRANCISCA GOMES DA SILVA 36156 22/7/2010
MOISES SANTOS  CUTRIM 36243 22/7/2010
NEIRON PEREIRA DE CARVALHO 34565 22/7/2010
NEURIVAN PEREIRA DA SILVA 36203 22/7/2010
PAULO GONÇALVES RODRIGUES 36184 22/7/2010
PAULO ROBERTO PINHEIRO DA SILVA 36204 22/7/2010
RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 36205 22/7/2010
REGINA VENTURA CÂMARA 36159 22/7/2010
REGINALDO FERREIRA DA SILVA 28208 22/7/2010
ROBSON CARVALHO BARBOSA 36213 22/7/2010
ROSANGELA MILHOMENS RODRIGUES ZELLMER 36161 22/7/2010
VALDIVINO PEREIRA DOS SANTOS 36164 22/7/2010
VALMIR PIRES RIBEIRO 36162 22/7/2010
VILOBALDO FERREIRA SANTANA 36163 22/7/2010
BELIZA SANTOS SOUSA 36121 31/7/2010
KLAYNES BALBINO DA SILVA 36152 31/7/2010
MARIA GERLANE ALVES DO NASCIMENTO VIANA 36284 31/7/2010

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

MARINEIDE SANTANA PEREIRA, para exercer o cargo
de Gerente de Finanças Setorial, DAS-3, na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de junho de
2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto n.º 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público



6 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir de 1º de maio
de 2010:

ANDERSON SIQUEIRA CASTRO;
EDMAR LIMA DE OLIVEIRA NASCIMENTO;
FRANCISCO DEMÉSIO DOS SANTOS;
FRANCISCO DEMÉSIO DOS SANTOS JUNIOR;
GLEISON BATISTA LIMA;
GUSTAVO FERREIRA DA SILVA;
MÁRCIA VIRGINIA COSTA SILVA;
VINICIUS ANDRADE MOURA.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto n.º 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir de 1º de junho
de 2010:

RAIMUNDA GONÇALVES DE OLIVEIRA;
ANDRÉ WALISSON SILVA SANTOS;
NELI DA LAPA FERREIRA;
DRIANE COUTO FRANÇA;
JOSIANE RODRIGUES AIRES DA SILVA;
LAUANNA LARISA DE JESUS SILVA;
LAERTE RODRIGUES DA SILVA;
MARA VERIDIANA ALENCAR ARAUJO;
RILDO JOSÉ MUNIZ.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

DIONEY TYALLES CAVALCANTE  BARROS, para
exercer o cargo de Gerente de Organização e Controle, DAS-3, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir
de 1º de julho de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor ANTÔNIO RANNIERE
DE FIGUEIREDO, Professor, matrícula 30046, de PAD-40h para
PAD-20h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de
1º de julho de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de FABIANA DE SOUZA CARDOSO,
constante no Decreto de 28 de abril de 2010, para o cargo de
Professor – PII-40h, com lotação na Secretaria Municipal da
Educação.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de GERCILENE PEREIRA MARINHO DA
CONCEIÇÃO, constante no Decreto de 11 de março de 2010, para
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria
Municipal da Educação.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
ELIENE NEVES RODRIGUES ALVES, para exercer o cargo de

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



7 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contador, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 26
de abril a 31 de dezembro de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
ÉDINA MACIEL LOPES, para exercer o cargo de Professor - PI-
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 1º de
março a 31 de dezembro de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal da
Educação, a partir de 1º de abril de 2010:

Chefe da Divisão de Arquitetura e Engenharia Escolar
– FG-3:

30514 – ELCINÉIA DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Projetos Educacionais – FG-2:
26065 – JOÃO AZEVEDO LIMA FILHO.

Chefe da Divisão de Finanças – FG-3:
99383 – JAMIR LORENÇO FILHO.

Chefe da Divisão de Suprimentos – FG-2:
30617 – ALLINE ABREU LOPES.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

MÁRIO JOAQUIM BATISTA, matrícula 100133, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Transporte Escolar – FG-

3, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto
de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

DARLEIDE DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, matrícula
99963, para exercer a função de Chefe da Divisão de Comunicação
oficial – FG-2, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º
de junho de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

DENÍSIA LEITE QUEIROZ, matrícula 14195, para exercer
a função de Chefe da Divisão de Educação Infantil – FG-3, na
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

MARIA SOLANGE RODRIGUES DE SOUSA, para
exercer o cargo de Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal da
Educação, a partir de 1º agosto de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas



8 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto nº 84, de 20
de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor ALFREDO RAMOM
AFONSO CAVALCANTE, matrícula 32253, Médico, quanto a carga
horária, de 40h para 20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde,
a partir de 1º de junho de 2010.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a prorrogação do contrato de trabalho do servidor CELSO
LUIZ BORDIN, constante no Decreto de 5 de abril de 2010, para o
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria
Municipal da Saúde.

Palmas, aos 22 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Agente de
Limpeza Urbana, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da
Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data:

DEROCY PEREIRA DE OLIVEIRA;
NILDO MELO DE LIMA;
EDMILSON MENDES GALVÃO;
JOVACIR RODRIGUES DE MATOS.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º

de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo
período de um ano, a partir desta data:

Agente de Limpeza Urbana:
NAFTALÍ BARROS FERREIRA;
ADILSON COELHO LOPES.

Auxiliar de Consultório Dentário:
THAÍS VIANA DE SOUZA;
LUCIMAR BARBOSA MARINHO;
ANA ZÉLIA DA SILVA FERREIRA.

Médico:
HELEN SIMONE DE BARROS;
ELÍSIO DE BASTOS.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo
período de um ano, a partir desta data:

Técnico em Enfermagem:
RONY KLEIBER FERNANDO SILVA RIOS.

Médico:
LINCOLN JOSÉ CUETO DE ALMEIDA;
UBIRATAN RODRIGUES BARBOSA;
ÂNGELA BEATRIZ DAL MOLIN;
MÁRCIA CRISTINA TERRA DE SIQUEIRA PERES.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo
período de um ano, a partir desta data:

Agente de Limpeza Pública:
MÁRCIO RANIERE DO NASCIMENTO DOS SANTOS.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



9 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Médico:
CARLOS ALBERTO RANGEARO PERES.

Assistente de Serviços em Saúde:
ELIANE SOARES DA SILVA.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto nº 84, de 20
de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor FERNANDO SÉRGIO
LIRA NETO, cargo de Médico, quanto a carga horária, de 40h para
20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 29 de
junho de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e Decreto nº 84, de 20
de abril de 2009, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho do servidor PAULO IURE
FERREIRA ALENCAR, cargo de Médico, quanto a carga horária,
de 40h para 20h, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir
de 23 de junho de 2010.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de NIKOLAS DIAS COELHO, constante
no Decreto de 19 de maio de 2010, para o cargo de Médico, com
lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

THAISE FERNANDA SILVA GOMES, para exercer o cargo
de Assessor Técnico II, DAS-3.1, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, a partir de
21 de junho de 2010.

Palmas, aos 21 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, Meio Ambiente e Habitação, pelo período de um ano, a
partir de 19 de abril de 2010:

Auxiliar Administrativo:
FELIPE RODRIGUES HOFFMANN;
CATHERINNE MELO ALVES.

Assistente Administrativo:
JANAÍNA CAVALCANTE DE VASCONCELOS.

Fiscal de Obras e Posturas:
MARILEIA FONSECA SOARES.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
JOSÉ SÉRGIO DA SILVA PEREIRA, para exercer o cargo de
Auxiliar de Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação, pelo período de um ano, a partir de 1º de maio  de
2010.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO



10 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009 e com o Decreto nº 84,
de 20 de abril de 2009, resolve

DESIGNAR

LUCIANA ALVES FERREIRA, matrícula 14603, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Arquivo - FG-4, na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação, a partir de 15 de junho de 2010.

Palmas, aos 30 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, Meio Ambiente e Habitação, pelo período de um ano, a
partir desta data:

Engenheiro Ambiental:
JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA.

Geógrafo:
WLISSES DOS SANTOS CARVALHÊDO.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação,
pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 1º de junho de 2010:

DEUSIMAR MENDES DE SOUSA;
WESLEY SALES DOS SANTOS;
DANIEL AIRES CARDOSO;
JOSE ALVES FERREIRA.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação,
pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 1º de junho de 2010:

ANDRÉ PEREIRA ACYER;
ALDEMIR PEREIRA GOMES;
ALLAN MINEIRO PEREIRA;
AROLDO PIRES NUNES;
CÍCERO LUIS DA SILVA FREITAS;
RAYLLY GLENO PEREIRA SIQUEIRA;
CLAUDERLEI OLIVEIRA LEITE;
CLEITON DE SOUSA COSTA;
CRISTIANO FERREIRA DA SILVA;
DOMINGOS MORAIS PEREIRA;
EDÍLSON PEREIRA LEMES;
EDMILSON VIEIRA DA SILVA;
ÍTALO BRUNO SANTOS LIMA;
JANILSON ALVES REIS SOUSA;
MAURICIO RESENDE CARNEIRO;
JOSÉ ELMAIR NUNES DE ARAÚJO;
JOSÉ MARCOS BISPO FERREIRA;
JULIO CÉSAR PEREIRA DE MORAIS;
LUIS CARLOS ALVES DE SOUZA;
MANOEL DOS SANTOS PEREIRA;
MILTON CIRQUEIRA DE FRANÇA;
ODAIR JOSÉ PEREIRA DE MORAES;
NISLEY RAMOS TRANQUEIRA;
RAIMUNDO NETO PEREIRA DA SILVA;
REGISVANDO OLIVEIRA DOS SANTOS;
WAGNER FERNANDES DA SILVA;
WENES FERNANDES LINO;
LEONARDO SOUSA DA SILVA;
ADALTO ALVES BATISTA;
ALEXANDRO RODRIGUES BORGES;
JUSCELINO RODRIGUES DE FARIA;
FRANCISCO NUNES DE ARAÚJO;
GILVAN PEREIRA BATISTA;
HENRIQUE PRADO DE BEM;
JOSÉ CIRQUEIRA DE FRANÇA;
JOSIEL DOS SANTOS SILVA.

Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação dos servidores adiante relacionados,
constante no Decreto de 14 de maio de 2010, para os cargos que
especifica, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego:

Gerente de Recursos Humanos – DAS-3:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO



11 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANA CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA MARINHO.

Assistente II – DAS-6:
THIAGO JOSÉ VIEIRA.

Palmas, aos 2 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 2 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

DIEGO REGIS MARTINS ARRUDA, para exercer o cargo
de Assistente III, DAS-7, na Secretaria Municipal da Juventude e
Esportes, a partir de 1º de junho de 2010.

Palmas, aos 2 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
DOMERVIL ALVES BATISTA, para exercer o cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Fundação Cultural de
Palmas, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º
de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público
os adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica,
carga horária de 40h, na Fundação Cultural de Palmas, pelo período
de um ano, a partir desta data:

Assistente Administrativo:
ÂNGELA BONFIM DA SILVA;
ROSANIA GONÇALVES SILVA SANTOS.

Auxiliar de Serviços Gerais:
GILMAR DA SILVA ALMEIDA;
UEGUISLEI DOS SANTOS SOLANO.

Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

CEDER

ERICA BETÂNIA LOURENÇO, matrícula 22755, Guarda
Metropolitano, integrante do quadro de pessoal efetivo deste
Município, para a Câmara Municipal de Palmas, com ônus para o
órgão requisitante, no período de 30 de junho a 31 de dezembro de
2010, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do
Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e
jurídicas.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JULHO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1558, de 8 de julho de 2008, alterada pela Lei nº
1725, de 25 de maio de 2010, e com o Decreto nº 84, de 20 de abril
de 2009, resolve

NOMEAR

LUIGUE SOARES BRANDÃO, para exercer o cargo de
Assessor Técnico I (Assessor Contábil), DAS-2, no Instituto de
Previdência Social do Município de Palmas - Previpalmas, a partir
de 27 de maio de 2010.

Palmas, aos 6 dias do mês de julho de 2010, 22º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E
ESPORTES

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

GUARDA METROPOLITANA DE PALMAS

PREVIPALMAS

PORTARIA/SEGOV/Nº 287, de 22 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

RICARDO DA SILVA RAMOS, do cargo de Assessor
Técnico III, DAS-4, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a
partir de 10 de junho de 2010.

Secretaria Municipal de
Governo



12 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 22 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 288, de 22 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

PAULO HENRIQUE PEREIRA PINHEIRO, do cargo de
Assistente I, DAS-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a
partir de 8 de junho de 2010.

Palmas, 22 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 289, de 22 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

SERGIO LACERDA FERREIRA, do cargo de Gerente de
Finanças Setorial, DAS-3, lotado na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de junho de 2010.

Palmas, 22 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 290, de 22 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MARINEIDE SANTANA PEREIRA, da função de Chefe
da Divisão de Controle Financeiro - FG-4, lotada na Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,  a partir de 1º de
junho de 2010.

Palmas, 22 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 291, de 22 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor CELSO LUIZ BORDIN,

matrícula 35607, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, 22 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 346, de 30 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

THIAGO LOPES DE ARAÚJO, matrícula 18356, do cargo
de Assistente II, DAS-6, lotado na Secretaria Municipal de Governo,
a partir de 1º de maio de 2010.

Palmas, 30 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 347, de 30 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

ILMA JARDIM VIEIRA, matrícula 35624, do cargo de
Assistente III, DAS-7, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de
29 de junho de 2010.

Palmas, 30 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 348, de 30 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

LUCINEDE PEREIRA BEQUIMAN SOARES, do cargo
de Assessor Técnico II, DAS-3.1, lotada na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, a partir
de 21 de junho de 2010.

Palmas, 30 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 349, de 30 de junho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve



13 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISPENSAR

DORALEY MAGALHÃES DORNELES, matrícula 31054,
da função de Chefe da Divisão de Arquivo - FG-4, lotada na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação,  a partir de 15 de junho de 2010.

Palmas, 30 de junho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 351, de 2 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

ALDIRENE RIBEIRO COSTA, matrícula 36455, do cargo
de Assistente III, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal da
Juventude e Esportes, a partir de 1º de junho de 2010.

Palmas, 2 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 352, de 2 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

KELLY GOMES MARINHO, do cargo de Assistente III,
DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 1º
de julho de 2010.

Palmas, 2 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 353, de 2 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

 REVOGAR

a Portaria/Segov/nº 274, de 14 de junho de 2010, na parte
em que exonerou TEREZINHA DE JESUS OLIVEIRA CARDOSO,
Assistente II, DAS-6, com lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Palmas, 2 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 354, de 2 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

 REVOGAR

a Portaria/Segov/nº 275, de 14 de junho de 2010, referente
a rescisão do contrato de trabalho do servidor THIAGO JOSÉ
VIEIRA, matrícula 34086, Vigia, com lotação na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Palmas, 2 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 358, de 6 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

ABENISER IRENI DE LIRA AGUIAR CUNHA DIAS, do
cargo de Assessor Técnico II, DAS-3.1, lotada na Secretaria
Municipal de Governo (Orçamento Participativo), a partir de 1º de
julho de 2010.

Palmas, 6 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 359, de 6 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

LETÍCIA DE LIRA AGUIAR CUNHA, do cargo de Assessor
Técnico III, DAS-4, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 1º
de julho de 2010.

Palmas, 6 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 360, de 6 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

MÁRIO JOAQUIM BATISTA, matrícula 100133, do cargo
de Assistente I, DAS-5, lotado na Secretaria Municipal da Educação,
a partir de 1º de agosto de 2010.

Palmas, 6 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo



14 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 361, de 5 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

GEORGE BERNADO SOUSA MIRANDA, matrícula
32378, da função de Chefe da Divisão de Educação Infantil – FG-
3, lotado na Secretaria Municipal da Educação,  a partir de 30 de
abril de 2010.

Palmas, 5 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 362, de 5 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

JUCINEIDI SILVA MACHADO, matrícula 13226, da função
de Chefe da Divisão de Finanças – FG-3, lotada na Secretaria
Municipal da Educação,  a partir de 1º de dezembro de 2009.

Palmas, 5 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 363, de 5 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

REGINALDO NOVAES ROCHA, matrícula 30043, da
função de Chefe da Divisão de Suprimentos – FG-2, lotada na
Secretaria Municipal da Educação,  a partir de 30 de novembro de
2009.

Palmas, 5 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 364, de 6 de julho de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

DIONEY TYALLES CAVALCANTE BARROS, do cargo
de  Assistente IV, DAS-8, lotado na Secretaria Municipal de Governo,
a partir de 1º de julho de 2010.

Palmas, 6 de julho de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL  PARA REGISTRO
DE PREÇO  Nº 083/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde
Pregão Presencial: 083/2010
Processo: 15.372/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento
de lanches.
Data e Hora do Certame: 09/06/2010 – 10:00min
Empresa Vencedora: O Universitário Restaurante Com. Agro
CPF/CNPJ: 01.646.611/0001-74                            Valor: 92.988,14
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 07 de julho de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 098/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.
Pregão Presencial: 098/2010
Processo: 15379/2010
Objeto: Aquisição de Material Permanente, Cadeiras e Armários.
Data e Hora do Certame: 21/06/2010 – 10h30min
Empresa Vencedora:  REALTINS – SIST. P/ ESCRITORIOS LTDA
CPF/CNPJ: 05.992.445.0001-19                                    Valor: 1.660,00
Empresa Vencedora:  G. A. FERREIRA - ME
CPF/CNPJ: 07.584.793.0001-82                           Valor: 10.080,00
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 07 de julho de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 106/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego.
Pregão Presencial: 106/2010
Processo: 3737/2010
Objeto: Prestação de serviço na confecção de Camisetas e Boné.
Data e Hora do Certame: 29/06/2010 – 10h00min
Empresa Vencedora:  PETTINE & PETTINE LTDA - ME
CPF/CNPJ: 02.448.476.0001-15                        Valor: 16.422,00
Empresa Vencedora:  O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA -
ME
CPF/CNPJ: 10.638.290.0001-57                                     Valor: 523,00
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 07 de julho de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 107/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego.
Pregão Presencial: 107/2010
Processo: 18453/2010
Objeto: Prestação de serviço na confecção de Camisetas e Crachá.
Data e Hora do Certame: 29/06/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora:  O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA -
ME
CPF/CNPJ: 10.638.290.0001-57                                    Valor: 7.600,00
Empresa Vencedora:  MF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CPF/CNPJ: 11.097.027.0001-60                                    Valor: 1.568,00

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO



15 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 07 de julho de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 130/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 130/2010
Tipo: Menor Preço por Item. Que tem como objeto a Aquisição
de material de consumo escova de dente, sabonete e outros,
conforme especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Trabalho e Emprego, do processo administrativo sob o número
18.900/2010, da data de abertura do certame para o dia 21 de
julho de 2010 as 09h00min. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima, a partir desta data, em horário
das 12h00min ás 18h00min, ou retirado mediante recolhimento de
custos. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos
fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 07 de julho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 131/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Avenida Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09 comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 131/2010
Tipo: Menor Preço por Item. Que tem como objeto a Contratação
de empresa especializada em manutenção e reparos em Nobreak,
conforme especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, do processo
administrativo sob o número 16.045/2010, da data de abertura do
certame para o dia 21 de julho de 2010 as 10h30min. O Edital
poderá ser examinado pelos interessados no endereço acima, a
partir desta data, em horário das 12h00min ás 18h00min, ou retirado
mediante recolhimento de custos. Maiores informações poderão
ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 07 de julho de 2010.

Gilnei Venâncio da Silva
Pregoeiro

Secretaria Municipal da
Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 476/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  JOÃO GABRIEL MELO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte
reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 21031/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007204.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 477/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  ANA PAULA CAETANO SOARES
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Hidroginástica no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 21020/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007200.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 478/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  HEBERT GIACOMINI
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Judô no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte
reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 21072/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007201.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 481/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  GUILHERME PEREIRA DE CARVALHO
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 21054/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007203.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 482/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  SAMANTHA ASSAKAWA LUDGERO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Violino no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 22294/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007198.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 483/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  VANESSA STROHER



16 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Espanhol no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 11.520,00 (onze mil, quinhentos e vinte reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte
reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 20990/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007202.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 484/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  JONATAS FERREIRA DE ARAÚJO
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Coral no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 22298/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007199.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 485/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO:  LEILA DA SILVA THEOPHILO AMORIM
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Coral no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), sendo
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: de junho a dezembro de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 20999/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0020.00.199, conforme Nota de Empenho n.º 007197.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social,

Trabalho e Emprego

PROCESSO: 17242/2009
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMETNO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO
ASSUNTO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DESPACHO N° 065/2009, À vista dos princípios que
regem os procedimentos licitatórios, do processo n° 17242/2009,
Parecer jurídico n° 2162/2009, da Procuradoria Geral do Município,
justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego, bem como o artigo
71, incisos I e II, da lei Orgânica do município, combinado com o
inciso X do art. 24, da Lei n° 8.666, de 21 de julho de 1993,
RESOLVE declara a dispensa de licitação para locação do imóvel
localizado na ACSV-NO 72, lote 03 Av. LO 14, Palmas – TO
proprietário: Senhor Arineu Roberto Rodrigues, CPF n°
128.786.421-04, no valor mensal de R$ 2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais), perfazendo um valor total de 14.993,38 (quatorze
mil novecentos e noventa e treis reais e trinta e oito centavos),
correndo a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  PROGRAMA DE TRABLHO: 08.244.0081-
2.123, FONTE: 0010.00.199, NATUREZA DE DESPESA:3.390.36

Palmas, aos 08 dias do mês de julho de 2009.

Maria Helena B. Miranda
Secretaria Municipal de Desenvolvimento. Social, Trabalho e

Emprego.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº489/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATANTE: W.V.B VARGAS – ME
OBJETIVO: a aquisição de gêneros alimentícios para atender 10
(dez) Centros de Referencia de Assistência Social (CRAS),conforme
Termo Referencia.
VALOR: O valor total empenhado é de R$ 14.870,40 (quatorze mil
reais, oitocentos e setenta reais e quarenta centavos).
VIGENCIA: A vigência do contrato será de ate 31 de dezembro do
corrente ano, contados a partir da assinatura do contrato, podendo
ser prorrogado ou rescindido de acordo como o § 1º do artigo 65
da Lei 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 203 de
17-08-05, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e alterações posteriores e no processo nº 4.262/2010.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: UO: 03.5800
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 08.244.0081-2.123, NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.30, Sub Elemento da Despesa: 30.07.00,
VÍNCULO: 0010.00.199, Nota de Empenho Nº 007225.

PreviPalmas

ERRATA

O Instituto de Previdência Social do Município de Palmas
– Previpalmas, através da Diretora-Presidente, torna público no
Extrato de Termo Aditivo e Re-Ratificação nº 001/2010 do Contrato
nº 002/2009, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº
72, de 07 de julho de 2010, pág. 4.

Onde se lê: Lavram o presente Termo, por mútuo
entendimento, para ficar consignada a prorrogação de prazo, para
06 de junho de 2011, conforme faculta a legislação vigente.

Leia-se: Lavram o presente Termo, por mútuo
entendimento, para ficar consignada a prorrogação de prazo, para
06 de julho de 2011, conforme faculta a legislação vigente.

Instituto de Previdência Social do Município de Palmas,
sete dias do mês de julho de dois mil e dez.

Fundação Municipal de Ensino,
Ciência e Tecnologia

PORTARIA Nº 006-FUPACT/2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PALMAS DE ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Artigo 80, inciso V da Lei Orgânica deste município,

RESOLVE:

Art. 1°- Designar o servidor Igor Barbosa Melo, matrícula
funcional 32458, para exercer o encargo de Fiscal de Contratos
dessa Fundação, em conformidade com o Artigo 26-A do Decreto
Municipal nº 115 de 03 de fevereiro de 2010.

Art. 2º - São atribuições do Fiscal:
I- acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;
II- anotar em registro próprio as irregularidades

encontradas, as providências que determinou e o resultado das
medidas;



17 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 73 - QUINTA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III- opinar sobre a oportunidade e conveniência de
aditamento contratual;

IV- responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de
Controle Interno e Externo;

V- atestar a realização dos serviços prestados e/ou
recebimento dos materiais, objetos do Contrato.

Art. 3º - Designar a servidora Euzeni Pedroso Grimm,
matrícula funcional 102093, como substituta pelo acompanhamento
e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos e afastamentos
legais do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Palmas, 09 de junho de 2010.

Paulo Fernando Martins
Presidente da Fundação Palmas de Ensino,

Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 007-FUPACT/2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PALMAS DE ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Artigo 80, inciso V da Lei Orgânica deste município,

RESOLVE:

Reduzir de 180 horas para 90 horas a carga horária da
servidora Ana Cláudia Turcato de Oliveira, matrícula Funcional
25309, a partir de 01 de junho de 2010.

 Palmas, 14 de junho de 2010.

Paulo Fernando Martins
Presidente da Fundação Palmas de Ensino,

Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 008-FUPACT/2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PALMAS DE ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Artigo 80, inciso V da Lei Orgânica deste município,

RESOLVE:

Art. 1°- Designar a Comissão Técnica da Fundação
Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia - FUPACT, para avaliar os
candidatos a Bolsa de Iniciação Científica do Bosque Ciência,
conforme abaixo:

Presidente – Fabrício Machado Silva, matrícula funcional:
34801

Membro – Ana Cláudia Turcato de Oliveira, matrícula
funcional: 25309

Membro – Igor Barbosa Melo, matrícula funcional: 32458

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 Palmas, 29 de junho de 2010.

Paulo Fernando Martins
Presidente da Fundação Palmas de Ensino,

Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 009-FUPACT/2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PALMAS DE ENSINO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das suas atribuições que lhe
confere o Artigo 80, inciso V da Lei Orgânica deste município,

RESOLVE:

Art. 1°- Designar a Comissão Técnica da Fundação
Palmas de Ensino, Ciência e Tecnologia - FUPACT, para julgar os
Projetos apresentados, conforme Edital Nº 01 de 30 de março de
2010, para apoio a eventos no município de Palmas:

 Presidente – Fabrício Machado Silva, matrícula
funcional: 34801

Membro – Marizângela Souza Reis, matrícula funcional:
31443

Membro – Igor Barbosa Melo, matrícula funcional: 32458

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, 03 de maio de 2010.

Paulo Fernando Martins
Presidente da Fundação Palmas de Ensino,

Ciência e Tecnologia.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-07-08T10:06:46-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




